事 務 連 絡

令和３年２月９日

各 都 道 府 県 教 育 委 員 会 主 管 課 長

各政令指定都市教育委員会主管課長

各 都 道 府 県 私 立 学 校 主 管 課 長

附属学校を置く各国公立大学法人附属学校事務主管課長

小中高等学校を設置する学校設置会社を

所轄する構造改革特別区域法第１２条第

１項の認定を受けた各地方公共団体の主管課長

内閣府男女共同参画局男女間暴力対策課

文部科学省総合教育政策局男女共同参画共生社会学習・安全課

文部科学省初等中等教育局児童生徒課

内閣府主催 令和２年度「性暴力、配偶者暴力等被害者支援のためのオンライン研修」の

開催について（依頼）

平素より、男女共同参画社会の形成の推進に御尽力いただき、厚く御礼申し上げます。

さて、内閣府では、令和２年度「性暴力、配偶者暴力等被害者支援のためのオンライン研修プ

ログラム等に関する調査研究事業」として、「若年層に対して教育・啓発の機会を持つ指導的立場

にある者、予防啓発事業を実施する地方公共団体等が効果的な予防啓発手法を習得するためのオ

ンライン研修」を開催要項（別紙１）のとおり実施いたします。

つきましては、教職員等の若年層に対して教育・啓発の機会を持つ指導的立場にある方々等に

受講いただけるよう、御周知方よろしくお願い申し上げます。

各都道府県教育委員会におかれては、域内の市（指定都市を除く。）区町村教育委員会に対し

て、本件を周知いただきますようお願い申し上げます。

[本事務連絡に関する照会先]

内閣府男女共同参画局男女間暴力対策課

電話 03-5253-2111（内線 37579）、FAX03-3592-0408

メールアドレス：g.sa.j8t@cao.go.jp

【オンライン研修に関するお問い合わせ】

  内閣府 令和２年度「オンライン研修」事務局

一般財団法人大阪府男女共同参画推進財団（担当：仁科・大垣・古川）

〒540-0008 大阪市中央区大手前 1-2-15大手前センタービル 12階

TEL 06-6910-8615 FAX 06-6910-8624

E-mail：jigyo@dawn-ogef.jp

殿

令和２年度「若年層に対して教育・啓発の機会を持つ指導的立場にある者、予防啓発事業を実施

する地方公共団体等が効果的な予防啓発手法を習得するためのオンライン研修」開催要項

１ 趣 旨 新型コロナウイルス感染予防の観点及び多くの相談員等が研修を受けられるように

する観点から、若年層に対して教育・啓発の機会を多く持つ指導的立場にある者、

地方公共団体において若年層を対象とした女性に対する暴力の予防啓発事業を担当

している行政職員及び若年層を対象とした女性に対する暴力の予防啓発事業を行っ

ている民間団体を対象とした、効果的な予防啓発手法等を習得するためのオンライ

ン研修を実施します。

２ 主催者 内閣府

２ 対 象 ①若年層に対して教育・啓発の機会を持つ指導的立場にある者

②予防啓発事業を実施する地方公共団体の行政職員

３ 内 容  本研修教材は上記①②に該当する経験年数の短い行政担当職員ならびに相談員等が

体系的に学ぶことができる研修内容としています。

＜研修プログラム＞

番号 形式 タイトル

１ 講義・ワーク デートＤＶ予防（防止）教育に関する取組（基礎編）

２ 行政説明 若年層における女性に対する暴力の現状及び主な取組等

３ 講義 若年女性における暴力被害とアウトリーチ

４ 講義 若年女性のリプロダクティブ・ヘルスとリプロダクティブ・ライツ

５ 講義 若年女性における性暴力被害と妊娠・中絶・出産

６ 講義 学校における被害者支援の現状と課題

７ 講義・ワーク 若年層におけるデートＤＶ、性暴力被害予防に向けた取組

８ 講義・ワーク 効果的な予防啓発の取組

４ 公開期間 令和３年１月～令和３年３月 31日（水）

別紙１

５ 方  法 以下のオンライン研修サイトのＵＲＬから受講者登録をし、研修プログラムから

受講したいビデオ教材を選択してください。受講後、アンケートにご協力をお願

いします。

※インターネットに接続できるパソコン環境（タブレット、モバイル端末）をご

準備ください。

公開されている動画は、期間中いつでも視聴することができます。

（オンデマンド配信）

６ 注意事項 本研修は、受講者を関係者に限定して実施するものです。

オンライン研修サイトのＵＲＬの配布は対象となる関係者限りとし、ＵＲＬ及び

サイトで公開しているビデオ教材や資料については、取扱いに十分留意してくだ

さい。

受講者登録
ビデオ教材

選択

ビデオ教材

視聴

アンケート

回答

オンライン研修サイト URL： https://www.cao-gbv-online.com

https://www.cao-gbv-online.com/